



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 フジ日本精糖株式会社

コード番号 2114 URL <http://www.fnsugar.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 船越 義和

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 管理本部本部長 (氏名) 佐塚 真弘

TEL 03-3667-7811

四半期報告書提出予定日 平成27年8月7日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	4,965	△0.2	283	57.1	294	26.9	185	28.7
27年3月期第1四半期	4,975	△2.7	180	△31.7	231	△22.8	143	△21.5

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 188百万円 (△4.5%) 27年3月期第1四半期 197百万円 (△14.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	6.89	—
27年3月期第1四半期	5.36	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	22,439	16,052	70.0
27年3月期	22,963	16,106	68.5

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 15,715百万円 27年3月期 15,721百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	9.00	9.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	0.00	—	9.00	9.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,000	1.8	500	36.3	520	4.7	340	1.5	12.66
通期	20,000	5.1	950	47.1	1,000	15.7	600	5.6	22.34

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	29,748,200 株	27年3月期	29,748,200 株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	2,894,948 株	27年3月期	2,893,848 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	26,853,877 株	27年3月期1Q	26,858,361 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により、大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による成長戦略や金融緩和のもと、企業収益や雇用・所得環境が改善し、景気は総じて緩やかに回復を続けております。しかしながら、中国経済の先行き不安やギリシャの債務リスクの長期化など、海外景気の下振れが懸念されております。

精糖業界においては、依然として加糖調製品、異性化糖及び他甘味料の浸食などにより、厳しい販売環境が続いております。

このような環境下、当社グループは、顧客満足度を高めるために、主力製品である砂糖は、製品の安定供給や品質管理の徹底に取り組んでまいりました。また、機能性食品は品質管理の徹底や高付加価値提案型の販売活動に取り組んでまいりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高4,965百万円（前年同期比0.2%減）、営業利益283百万円（同57.1%増）、経常利益294百万円（同27.0%増）となり、結果として、親会社株主に帰属する四半期純利益は185百万円（同28.7%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① 精糖

精糖事業においては、液糖やグラニュー糖を中心に低調な荷動きとなり、販売数量は前年同期を下回りましたが、原料糖の効率的な買付や販売直接費の減少などコスト削減を図りました。

以上の結果、精糖事業の業績は、売上高3,047百万円（前年同期比4.0%減）、営業利益317百万円（同18.0%増）と減収増益となりました。

② 機能性素材

機能性食品素材イヌリンについては、新規採用は増えているものの、大手ユーザー向けの販売数量が伸び悩んだことにより減収となりました。連結子会社ユニテックフーズ㈱は主力製品のペクチン及びゼラチンでの大手ユーザー向けの拡販などにより増収となりました。

以上の結果、機能性素材事業の業績は、売上高1,769百万円（前年同期比7.2%増）、営業利益25百万円（前年同期営業損失40百万円）の増収増益となりました。

③ 不動産

不動産事業の業績は、売上高148百万円（前年同期比0.8%減）、営業利益130百万円（同1.7%減）の減収減益となりました。維持管理費が、若干ながら増加しておりますが、引続き安定収益確保に貢献いたしました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ2.3%減少し、22,439百万円となりました。

当第1四半期連結累計期間における各財政状態の変動状況は、次のとおりであります。

① 資産

資産につきましては、流動資産で前連結会計年度末に比べ5.3%減少し、8,341百万円となりました。これは主に棚卸資産の減少等によるものであります。

また、固定資産は前連結会計年度末に比べ0.4%減少し、14,098百万円となりました。これは主に有形固定資産に含まれる機械装置及び運搬具の減少等によるものであります。

② 負債

負債につきましては、流動負債で前連結会計年度末に比べ11.7%減少し、3,500百万円となりました。これは主に仕入債務の減少等によるものであります。

また、固定負債は前連結会計年度末に比べ0.2%減少し、2,887百万円となりました。これは主に役員退職慰労引当金の減少等によるものであります。

③ 純資産

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ0.3%減少し、16,052百万円となりました。これは主に配当金の支払により利益剰余金が減少したものの、その他有価証券評価差額金の増加及び親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により利益剰余金が増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の連結業績予想につきましては、平成27年4月30日付け公表の第2四半期連結累計期間業績予想及び通期業績予想に変更はありません。

なお、業績予想につきましては、当社が発表日現在において入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,815,136	1,640,256
受取手形及び売掛金	2,396,935	2,506,936
有価証券	378,313	377,314
商品及び製品	1,508,955	1,494,741
仕掛品	431,339	398,300
原材料及び貯蔵品	1,072,632	715,341
その他	1,204,313	1,213,617
貸倒引当金	△3,393	△4,631
流動資産合計	8,804,233	8,341,878
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,036,414	1,010,241
機械装置及び運搬具(純額)	1,695,551	1,608,781
土地	2,048,834	2,048,834
その他(純額)	97,462	101,751
有形固定資産合計	4,878,263	4,769,609
無形固定資産		
のれん	577,809	550,812
その他	87,228	82,847
無形固定資産合計	665,037	633,659
投資その他の資産		
投資有価証券	6,383,613	6,439,003
関係会社長期貸付金	2,009,124	2,031,270
その他	273,976	275,124
貸倒引当金	△50,589	△50,618
投資その他の資産合計	8,616,124	8,694,778
固定資産合計	14,159,425	14,098,047
資産合計	22,963,658	22,439,925

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,324,447	937,765
短期借入金	1,360,947	1,427,229
未払法人税等	209,316	100,115
賞与引当金	99,733	51,335
その他	969,359	983,860
流動負債合計	3,963,805	3,500,306
固定負債		
長期借入金	1,466,481	1,452,674
役員退職慰労引当金	183,039	154,137
退職給付に係る負債	6,018	704
資産除去債務	64,051	64,210
その他	1,174,119	1,215,333
固定負債合計	2,893,710	2,887,059
負債合計	6,857,515	6,387,365
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,524,460	1,524,460
資本剰余金	2,530,171	2,530,171
利益剰余金	10,391,064	10,334,465
自己株式	△716,247	△716,659
株主資本合計	13,729,448	13,672,437
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,827,960	1,888,697
為替換算調整勘定	152,501	142,741
退職給付に係る調整累計額	11,803	12,024
その他の包括利益累計額合計	1,992,264	2,043,464
非支配株主持分	384,430	336,658
純資産合計	16,106,143	16,052,559
負債純資産合計	22,963,658	22,439,925

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	4,975,769	4,965,618
売上原価	3,984,747	3,850,543
売上総利益	991,021	1,115,075
販売費及び一般管理費	810,441	831,306
営業利益	180,579	283,768
営業外収益		
受取利息	10,858	10,351
受取配当金	27,304	28,161
持分法による投資利益	18,169	-
その他	11,658	7,623
営業外収益合計	67,991	46,136
営業外費用		
支払利息	8,774	9,199
為替差損	7,336	9,967
持分法による投資損失	-	15,936
その他	818	739
営業外費用合計	16,929	35,842
経常利益	231,641	294,063
特別損失		
固定資産除却損	125	-
投資有価証券評価損	12,443	-
特別損失合計	12,569	-
税金等調整前四半期純利益	219,072	294,063
法人税、住民税及び事業税	75,086	108,314
法人税等調整額	39,377	40,446
法人税等合計	114,463	148,760
四半期純利益	104,608	145,302
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△39,209	△39,786
親会社株主に帰属する四半期純利益	143,818	185,089

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益	104,608	145,302
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	101,673	60,737
為替換算調整勘定	△10,328	△17,744
退職給付に係る調整額	1,020	221
持分法適用会社に対する持分相当額	437	-
その他の包括利益合計	92,802	43,214
四半期包括利益	197,410	188,517
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	241,268	236,289
非支配株主に係る四半期包括利益	△43,857	△47,771

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	精糖	機能性素材	不動産	計		
売上高						
外部顧客への売上高	3,175,347	1,650,710	149,710	4,975,769	—	4,975,769
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	413	413	△413	—
計	3,175,347	1,650,710	150,124	4,976,182	△413	4,975,769
セグメント利益又は損失(△)	268,868	△40,582	133,032	361,319	△180,739	180,579

(注) 1 セグメント利益の調整額180,739千円は、報告セグメントに帰属しない親会社の管理部門及び研究開発室に係る一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	精糖	機能性素材	不動産	計		
売上高						
外部顧客への売上高	3,047,917	1,769,180	148,520	4,965,618	—	4,965,618
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	413	413	△413	—
計	3,047,917	1,769,180	148,934	4,966,032	△413	4,965,618
セグメント利益	317,395	25,247	130,795	473,438	△189,670	283,768

(注) 1 セグメント利益の調整額189,670千円は、報告セグメントに帰属しない親会社の管理部門及び研究開発室に係る一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。